
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Nº 703

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO 0001/2024

Extrato TERMO DE COLABORAÇÃO 0001/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e ASSOCIAÇÃO DE
SERVIÇOS COMPOSTOS INTEGRADOS A PARCERIAS PUBLICAS PRIVADAS. Objeto: GESTÃO,
ORGANIZAÇÃO, CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS E DECORAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO
“NATAL LUZ 2024 e Cultura na Praça.

Dotações: 864 –02.021.13.392.0037.2214.3.3.90.39.00.

Vigência: a partir de sua assinatura até o dia 07/01/2025. Valor: R$ 600.000,00.Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019
e Decreto Municipal nº 9.655/16. Processo 357/2024.

Pará de Minas, 09 de dezembro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 11986

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.004/2024

PORTARIA Nº 23.004/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 011396/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Daiane de Melo Lopes, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de
Saúde, matrícula 20.903, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
16/12/2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 05 de dezembro de 2024.

Página 1/9

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 11976

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.003/2024

PORTARIA Nº 23.003/2024

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso
II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 11454/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, ao servidor requerente José Francisco
de Assis, matrícula 809, ocupante do cargo efetivo de Ajudante de Obras e Serviços, lotado na Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura, pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 05 de dezembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 11978

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.002/2024

PORTARIA Nº 23.002/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao

Página 2/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 703



processo licitatório n.º 367/2024 – Dispensa 138/2024, cujo objeto é o fornecimento de materiais médicos hospitalares –
descartáveis.

FISCAIS:

Michael Correa Santos
Thaís Aparecida Batista
Mariana Viegas Guimarães
Clelton de Faria Pacheco
Lilian Botelho Escobar Luce
Lirian Daniela de Souza

GESTORES:

Lucas Linhares Silva
Fernanda Cristina Barbosa

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 22.999/24.

Pará de Minas, 05 de dezembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 11979

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.006/2024

PORTARIA Nº 23.006/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao Chamamento
Público, processo licitatório n.º 357/2024, cujo objeto é a realização do "Natal Luz 2024 e Cultura na Praça".

Gestor: Sandra Helena de Araújo Ferreira

Fiscal: Saimon Nicholas Lennon de Abreu

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Página 3/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 703



Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 05 de dezembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 11982

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.005/2024

PORTARIA Nº 23.005/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 011664/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Rose Mary da Silva Murta, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Instrutor de Artes
Manuais, matrícula 21021, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
06/01/2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de dezembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 11983

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CODEMA DE 2024 - CONVOCAÇÃO

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CODEMA DE 2024 - CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA Pará de Minas – MG

COMUNICADO

Página 4/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 703



O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA Pará de Minas, no uso de suas atribuições
legais e conforme condições definidas pelo Regimento Interno, estabelecido pela portaria nº 10.105/2017, convoca os
conselheiros titulares e suplentes, e comunica a todos os interessados, a realização da 10ª Reunião Ordinária de 2024 do
Conselho, que ocorrerá no dia 12 de Dezembro de 2024, quinta-feira, na sede da Secretaria Municipal de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, localizada na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, Bairro Santos Dumont, Pará de
Minas/MG, a partir de 08h30mim, com a seguinte pauta:

1) ABERTURA E COMUNICADOS

2) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 04/12/2024.

3) ANÁLISE DE RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO.

3.1) Processo nº 0001640/2024 – Auto Infração nº 1307/2024 – MOACIR LOPES DE FARIA

3.2) Processo nº 0008133/2024 – Auto de Infração nº 1367/2024 – EDINHO TORNEAMENTO

3.3) Processo nº 0006978/2024 – Auto Infração nº 1339/2024 – LATICÍNIOS OLI LTDA

4) APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO DE 2025.

5) ENCERRAMENTO.

Pará de Minas, 09 de Dezembro de 2024

Idael Christiano de Almeida Santa Rosa

Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA

Publicado por: Bruna de Oliveira Faria
Código identificador: 11974

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 013/2024 -

PROCESSO(PRC) N° 313/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, a

CONCORRÊNCIA Nº 013/2024 - PROCESSO(PRC) N° 313/2024, à seguinte empresa:

ECR EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA LTDA.

Página 5/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 703



Proceda-se então, à contratação da referida empresa, para “PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ESTRADA MUNICIPAL

ENTRE O DISTRITO DE BOM JESUS DO PARÁ E O POVOADO DE TRINDADE, NESTE MUNICÍPIO,”, conforme

consta na proposta apresentada e estipulado no instrumento convocatório, de acordo com a solicitação da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, tendo em vista ser a mesma

vencedora do processo licitatório em referência.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 11975

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 014/2024 -

PROCESSO(PRC) N° 314/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, a

CONCORRÊNCIA Nº 014/2024 - PROCESSO(PRC) N° 314/2024, à seguinte empresa:

ECR EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA LTDA.

Proceda-se então, à contratação da referida empresa, para “PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ESTRADA MUNICIPAL

ENTRE O POVOADO DE TRINDADE E O DISTRITO DE CÓRREGO DO BARRO, NESTE MUNICÍPIO”, conforme

consta na proposta apresentada e estipulado no instrumento convocatório, de acordo com a solicitação da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, tendo em vista ser a mesma

vencedora do processo licitatório em referência.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 11977

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
ATA 003/2024 – REUNIÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL POR AUXILIAR A

CONTROLADORIA GERAL NA ADEQUAÇÃO DE INSTRUÇÕES NORMATIVAS – INS –
PARA NORMATIZAÇÃO DA ROTINA DE DIVERSOS SETORES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS.

Aos 06 dias do mês de dezembro de 2024, às 13 horas e 30 minutos, na sala da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de
Pará de Minas, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 1.935, Bairro Senador Valadares, a Comissão responsável por
auxiliar a Controladoria Geral na adequação de instruções normativas – IN’s – para normatização da rotina de diversos
setores da Câmara Municipal de Pará de Minas, designada pela Portaria nº 71, de 24 de outubro de 2024, reuniu-se para dar
continuidade aos trabalhos de revisão e adequação da IN 001/2019. Presentes os membros da Comissão – Fernanda Teixeira
Almeida e José Carlos Moreira Júnior – e o Analista de Controle Interno da Câmara Municipal Bruno Henrique Ribeiro de

Página 6/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 703



Faria. Iniciou-se a reunião dando continuidade aos trabalhos referente ao Título II – Plano de Contratações Anual. Procedeu-
se a estudos da regulamentação federal sobre o tema, bem como de regulamentação de outros entes. Foi elaborada uma
minuta do Capítulo I (Disposições Preliminares) e dado início ao Capítulo II (Da Elaboração). Sem mais considerações, a
reunião foi encerrada às 16 horas, lavrando-se esta ata, que segue assinada pelos presentes.

 

Fernanda Teixeira Almeida

Membro da Comissão

 

José Carlos Moreira Júnior

Membro da Comissão

 

Bruno Henrique Ribeiro de Faria

Analista de Controle Interno

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 11984

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Image not found or type unknown

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Resolução 044/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Federal Nº. 8.069/90 e da Lei Municipal Nº. 7.065/2024 e, conforme Reunião da Comissão de Seleção
Chamamento Público nº 02/2024 CMDCA/FIA – 1º Adendo ao Edital, realizada em 29 de novembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Apresentar os Projetos Protocolados Edital de Chamamento Público CMDCA FIA/ IR nº 02/2024 - conta B.
Brasil nº 67.475-3 Agencia: 0292-5 :

1) Associação São Paulo Apóstolo- CNPJ: 02.829.920/0001-42

2) ABEV – Associação Comunitária Bela Vista, Bairro Recanto da Lagoa e Bairro Santa Edwiges -CNPJ: 23.772.759/0001-
98

3)Associação Amigos de São Judas Tadeu–AJUTA CNPJ: 03.164.974/000107

4) Inspetoria São João Bosco (Patronato) CNPJ: 33.583.592/0007-66

5) Instituto Casa Padre Libério- CPL - CNPJ – CNPJ: 07.604.596/0001-88

6) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas – APAE -

CNPJ: 18.416.891/0001-27

Página 7/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 703



7) Associação dos Deficientes Visuais de Pará de Minas – ADEVIPAM -CNPJ: 30.049.018/0001-49

Art. 2º Os Projetos aprovados deverão ser pago pelo Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- FIA –Banco do Brasil
ag. 292-5, c.: 67.475-3

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 29 de novembro de 2024

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas 2024

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 11980

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Image not found or type unknown

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Resolução 045/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Federal Nº. 8.069/90 e da Lei Municipal Nº. 7.065/2024/2015 e, conforme Reunião da Comissão de Seleção do
Edital Chamamento Público nº 02/2024 CMDCA/FIA realizada em 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º Apresentar os Projetos APROVADOS E REPROVADO - Edital de Chamamento Público CMDCA FIA nº 02/2024
- (conta B. Brasil nº 67.475-3 Agencia: 0292-5 ), e – 1º Adendo do Edital.

Publicação do resultado preliminar da seleção:

APROVADOS:

1) Associação São Paulo Apóstolo- CNPJ: 02.829.920/0001-42

Valor do Projeto R$ 25.000,00(VINTE CINCO MIL REAIS)

2) ABEV – Associação Comunitária Bela Vista, Bairro Recanto da Lagoa e Bairro Santa Edwiges -CNPJ: 23.772.759/0001-
98

Valor do Projeto R$ 25.433,00 (VINTE CINCO MIL, QUATROCENTOS TRINTA TRÊS REAIS)

3)Associação Amigos de São Judas Tadeu AJUTA CNPJ: 03.164.974/000107

Valor do Projeto: R$ 25.443,00 (VINTE CINCO MIL, QUATROCENTOS QUARENTA TRÊS REAIS)

4) Inspetoria São João Bosco –Patronato CNPJ: 33.583.592/0007-66

Valor do Projeto R$ 25.443,00 (VINTE CINCO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS)

5) Instituto Casa Padre Libério – CPL -  CNPJ: 07.604.595/0001-88

Valor do projeto R$ 25.443,00 (VINTE CINCO MIL, QUATROCENTOS QUARENTA TRÊS REAIS)

Página 8/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 703



6) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas – APAE -

CNPJ: 18.416.891/0001-27

Valor do Projeto: R$ 25.200,00(VINTE CINCO MIL, DUZENTOS REAIS)

Valor total: R$ .151.962,00 (CENTO CINQUENTA UM MIL, NOVECENTOS SESSENTA DOIS REAIS).

Resultado Preliminar: REPROVADO

1) Associação dos Deficientes Visuais de Pará de Minas - ADEVIPAM CNPJ: 30.049.018/0001-49 : não apresentou a
documentação exigida ( Plano de Trabalho) conforme o Edital nº 02/2024 FIA -1º Adendo ao Edital.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de dezembro de 2024

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas 2024

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 11981

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA POSSE – CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

CONVOCAÇÃO Nº 07/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal, CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada e classificada no Concurso Público nº 01/2023,
homologado pela Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024, e nomeada pela Portaria nº 73, de 1º de novembro de 2024, a
comparecer à Câmara Municipal de Pará de Minas no dia 10 de dezembro de 2024, às 8 horas, para tomar posse no cargo
para o qual foi aprovada, com entrada em exercício no mesmo dia: 

Nome Cargo Classificação
Kelly Cristina Gomes da CunhaAnalista de Recursos Humanos2º Lugar

Pará de Minas, 5 de dezembro de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 11985

Página 9/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de dezembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 703


		2024-12-09T17:03:07-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




